云南省质量技术监督局

云南省质量技术监督局关于报送今冬明春

特种设备安全生产大检查工作总结的函

省安委办：

    按照《云南省安全生产委员会关于开展今冬明春安全生产大检查工作的通知》（云安发电〔2015〕7号）、《云南省安全生产委员会关于开展安全生产大检查“回头看”切实做好岁末年初安全生产工作的通知》（云安发电〔2015〕8号）文件精神，从2015年12月开始至2016年3月30日，我局认真组织做好特种设备安全工作，现将主要情况总结报告如下。

    一、安全大检查取得成效

    截止3月30日统计，全省特种设备使用单位52590家，设备225372台件，与2015年相比设备数量增长1.86%。其中：锅炉16922台、压力容器63366台、电梯80557部、起重机械49155台、厂车14742、大型游乐设施602台套、客运索道28条。通过落实今冬明春特种设备安全生产大检查有关工作，一季度未发生特种设备重特大事故和影响恶劣的事件，特种设备安全形势稳定。

    二、主要工作和措施

   （一）领导重视，组织落实。
    1.省局党组书记杨榆坚局长高度重视省安委会今冬明春安全生产大检查，亲自指导业务工作开展，要求各业务处室、各直属单位迅速组织力量及时安排布置检查工作，落实监管责任，强化督查检查。杨局长指出要按照省安委会工作要求转变监管观念，创新检查方式，彻底改变过去“突击式”、“运动式”的大检查方式，进一步夯实监管基础，从督促指导企业规范管理行为入手，全面落实企业安全生产主体责任。同时要求各级质监部门严格按照“三个必须”要求，切实履行行业监管责任，结合本地区本行业领域的特点和企业自检自查情况，组织有针对性的专项检查和专家检查。
    2.省局成立工作领导小组。组长：省局党组书记、局长杨榆坚；副组长：省局党组成员、副局长符亚杰。成员由省局办公室主任、特种设备安全监察处处长、云南省特种设备安全检验检测研究院院长组成。领导小组在省局特种设备安全监察处设办公室，具体负责对各州市、质监局、直属单位工作布置、督促、检查和指导，以《云南省质量技术监督局开展安全生产大检查“回头看”切实做好岁末年初特种设备安全生产工作实施方案》分解细化工作任务，布置16个州市质监局全部制定相应方案并组织实施，相关文件公开在云南省特种设备安全监察网站上。

    3.召开会议明确工作职责。2015年12月24日，省局召开州市局长座谈会，对州市局“一把手”布置特种设备安全生产大检查“回头看”和岁末年初安全生产工作任务。会议要求质监系统各级各部门抓好六项重点工作，即：一是继续深入开展特种设备专项整治，加强督促和检查，保障专项整治取得实效；二是认真组织企业自查自纠，对2015年大检查中发现的所有隐患问题整改落实情况开展“回头看”，进一步督促隐患问题整改，并及时将情况报告当地政府和安委会；三是组织开展中缅油气管道专项执法检查，重点针对中缅油气管道（特种设备）存在的未开展监督检验和使用登记等违法行为，组织专项执法行动，下达的安全监察指令没有整改的，立案查处，并书面报告州、市政府和安委会；四是认真督查省安委会公布的重大隐患整改情况。曲靖、保山、红河、怒江、临沧等地，要逐一检查、复查，跟踪督促企业落实整改，确保隐患整治取得实效；五是严格高耗能燃煤锅炉监管，落实《云南省人民政府办公厅关于云南省能源行业加强大气污染防治工作的实施意见》（云政办发〔2015〕18号）文件要求，办理开工告知、监督检验、使用登记等行政许可、事项过程中不得违反省政府规定；六是加强重点工程特种设备安装、使用监管。针对国家西部大开发30个项目中，云南玉溪至磨憨铁路、大理至临沧铁路、弥勒至蒙自铁路、小孟养至磨憨公路改扩建、乌东德等项目已经开工，各州、市质量技术监督局要早介入、早监管，防范重特大事故发生。

   （二）深入一线，推动基层市场监管部门开展安全生产大检查。
    1.省局派出检查组，对西双版纳州景洪市、曲靖市马龙宣威县和麒麟区、红河州个旧市、怒江州福贡县、保山腾冲市、普洱市思茅区等十个县级监管单位今冬明春特种设备安全工作抽查督查。检查组一是结合董华副省长检查指导省局工作期间对特种设备安全工作的要求要求，组织基层传达学习；二是现场组织学习习近平、李克强重要批示和1月6日全国、全省安全生产电视电话会议精神，进一步深刻领会属地特种设备安全三个责任体系建设任务的重要性；三是强调两会以前抓好落实岁末年初安全生产各项工作任务落实，要求各地严格《特种设备安全法》设定的基本安全制度实施，严格目录监管、严格使用登记、严格监督和定期检验、严格安全管理和作业人员持证上岗，做到“三落实、两有证、一检验一预案”，注重特种设备监察人员选配要求、注重行政执法和乡镇、办事处监管专项和日常监督计划，把应急工作纳入政府应急体系建设，形成政府特种设备突发事件预案；四是要求岁末年初特种设备安全工作纳入政府大安全生产工作范畴，加强与安委会和安委办汇报、联动，尽快开展特种设备安全监察人员培训考试取证，对旅游景区景点特种设备运营单位加强巡查，发现隐患及时督促整改，加强重点单位、重点时段、重要活动特种设备安全保障，严格特种设备行政执法，依法严厉打击特种设备违法违规行为。

     2.认真落实省安委会督查抽查任务。一是督促各地认真排查省安委会公布的重大隐患。《云南省安全生产委员会关于开展安全生产大检查“回头看”切实做好岁末年初安全生产工作的通知》（云安发电〔2015〕8号）重大隐患明细表中涉及曲靖、保山、红河、怒江、临沧等地的特种设备安全隐患，相关州、市质量技术监督局做到及时安排逐一检查、复查，跟踪督促企业落实整改，确保隐患整治取得实效。二是完善云南省特种设备巡查督查制度并有效实施。省局机关业务处室和技术机构组成专家组，对特种设备重大隐患整治不低于30%比例督查，共督查9处隐患整治，占省安委会文件明细表中15个特种设备重大隐患的60%。包括：马龙县吉兴气体产品公司乙炔充装隐患；宣威市金龙纸业有限公司烘缸隐患；宣威市供销社食品厂造纸分厂烘缸隐患；腾冲市荷花中和石材片区起重机械隐患；个旧市十三中教工住宅楼“三无”电梯隐患；个旧市广电大厦“三无”电梯隐患；福贡县医院电梯隐患；兰坪县元梦商务酒店电梯隐患，临沧市临翔区城市建设投资公司电梯隐患等。

    截至目前，全省共出动安全监察人员超过4962人次，检查特种设备使用单位3808家，特种设备9172台，发现隐患1428项，对发现的隐患均由实地监管单位下达了安全监察指令书责令生产使用单位限期整改。
    云南省特种设备检测研究院、各州市质量技术监督综合检测中心、各行业检验机构在资质范围内及时开展特种设备监督和定期检验，一季度共检验特种设备22535台件，为全省特种设备安全提供了技术保障。
    三、下步打算

   （一）围绕全省安全生产工作大局，继续保持特种设备大检查高压态势，严厉打击特种设备非法违法行为，确保全省特种设备安全形势稳定。

   （二）针对县级市场监管部门特种设备安全监察人员履职需求实际，继续组织一线人员专业知识和业务能力培训考核取证，提升基层监管人员的业务能力，满足现阶段特种设备安全监管工作的需要。

   （三）贯彻落实十八届四中全会精神和《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》、《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号）和《云南省人民政府办公厅关于加强安全监管执法的实施意见》（云政办发〔2015〕92号）要求，严格依照《特种设备安全法》、《特种设备安全监察条例》等相关法律、法规及配套规章、规范的要求，开展特种设备安全监督检查工作，落实省局印发的《2016年全省特种设备安全监督检查工作计划》工作内容。

   （四）按照《云南省安全生产委员会办公室关于进一步建立和完善安全生产大检查长效机制的通知》（云安办〔2016〕8号），落实三项检查制度，建立和实施随机抽查制度，全面提升特种设备安全工作质量。
   （五）继续加强特种设备安全宣传教育，充分利用网络、报纸等信息媒介宣传特种设备法律、法规和安全使用知识，开展事故警示和案例分析，提高全社会特种设备安全法制意识和自我防范能力。按照省安委会工作安排，组织质监系统配合开展2016年全国“安全生产月”和“安全生产万里行”活动。
云南省质量技术监督局

                             2016年4月7日